

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 60 năm Ngày Truyền thống ngành Dân số Việt Nam (26/12/1961 - 26/12/2021) trên địa bàn quận Cầu Giấy

Thực hiện Kế hoạch số 3591/KH-SYT ngày 10/3/2021 của Sở Y tế về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Truyền thống ngành Dân số Việt Nam (26/12/1961-26/12/2021), Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 25/01/2021 của UBND quận Cầu Giấy về Triển khai thực hiện công tác Dân số quận Cầu Giấy năm 2021, Ủy ban nhân dân quận Cầu Giấy xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 60 năm Ngày Truyền thống ngành Dân số Việt Nam trên địa bàn quận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường các hoạt động truyền thông về thành tựu 60 năm thực hiện công tác dân số và định hướng công tác dân số theo tinh thần Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 tại Hội nghị lần thứ sáu ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới, Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030 và các Chương trình về dân số đến năm 2030 đã được Chính phủ phê duyệt.

Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về dân số và phát triển, tạo sự đồng thuận cao trong nhận thức và hành động của toàn xã hội về công tác dân số trong tình hình mới, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu của công tác dân số và phát triển của địa phương trong năm 2021 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu:

Các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Truyền thống ngành Dân số Việt Nam phải bám sát nhu cầu và điều kiện thực tại địa phương và được triển khai đồng bộ, thống nhất; lồng ghép hiệu quả với các hoạt động truyền thông dân số. Các hoạt động tổ chức trang trọng, phong phú mang tính quần chúng và hướng về cơ sở; tạo được ấn tượng, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.



II. CHỦ ĐỀ: “60 năm ngành Dân số - vì một Việt Nam phát triển bền vững”

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Cấp quận

1.1 Liên hoan tuyên truyền viên Dân số cơ sở

Nội dung: Tổ chức liên hoan tuyên truyền viên Dân số - KHHGD cấp quận và lựa chọn đội tham dự liên hoan tuyên truyền viên cấp Thành phố.

- Thời gian: Tổ chức liên hoan tuyên truyền viên dân số cấp quận và tập luyện tham dự liên hoan tuyên truyền viên cấp thành phố tháng 7 - 8/2021

- Đơn vị thường trực: Trung tâm Y tế Cầu Giấy

- Đơn vị phối hợp: BCD công tác Dân số-KHHGD 8 phường

- Kết quả: Tổ chức liên hoan tuyên truyền viên Dân số - KHHGD cấp quận và lựa chọn đội tuyên truyền viên Dân số quận Cầu Giấy tham gia Liên hoan tuyên truyền viên Dân số cấp thành phố.

1.2 Kỷ niệm 60 năm Ngày Truyền thống ngành Dân số Việt Nam và biểu dương cán bộ dân số cơ sở tiêu biểu.

- Nội dung: Tổ chức kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam, biểu dương các tập thể và cá nhân tiêu biểu có những đóng góp đối với công tác dân số; tổng kết, đánh giá kết quả của công tác dân số, đánh giá những thành tựu đã đạt được, điểm mạnh, những tồn tại, hạn chế cần khắc phục, bài học kinh nghiệm, đồng thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ đẩy mạnh công tác dân số trong thời gian tới. Thông qua hoạt động biểu dương, khen thưởng cấp quận lựa chọn cán bộ tiêu biểu nhất tham dự Hội nghị biểu dương cán bộ chuyên trách và cộng tác viên y tế/dân số cơ sở tiêu biểu cấp thành phố.

- Đơn vị thường trực: Trung tâm Y tế Cầu Giấy

- Đơn vị phối hợp: Thành viên BCD công tác Dân số-KHHGD quận, phường

- Thời gian hoàn thành: tháng 12 năm 2021

- Kết quả: Lễ phát động Tháng hành động quốc gia về dân số, mít tinh kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam được tổ chức với sự tham gia của các đại biểu lãnh đạo thành phố và quận, các ban ngành đoàn thể, Ban chỉ đạo công tác Dân số quận, phường và toàn bộ CTV Dân số.

1.3 Các hoạt động tập trung triển khai hưởng ứng kỷ niệm 60 năm Ngày Truyền thống ngành Dân số Việt Nam:

- Tuyên truyền trên công thông tin điện tử của quận, phường và đài phát thanh phường về các sự kiện quan trọng chào mừng, kỷ niệm 60 năm Ngày Truyền thống ngành Dân số Việt Nam.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông vận động, cung cấp thông tin đến cấp ủy, chính quyền các cấp về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác dân số trong tình hình mới.

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo chuyên đề về công tác dân số với sự tham gia của các ngành, tổ chức đoàn thể, nhà quản lý và những người có uy tín trong cộng đồng.

- Xây dựng hệ thống phướn thả và băng zôn tại các trạm y tế, phòng khám và các nhà văn hóa tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Ngày Truyền thống ngành Dân số Việt Nam.

2. Cấp phường

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 60 năm Ngày Truyền thống ngành Dân số Việt Nam trên địa bàn phường.

- Lựa chọn đội tuyên truyền viên dân số phường tham dự liên hoan tuyên truyền viên cấp quận.

- Lồng ghép kỷ niệm 60 năm với việc tổng kết công tác Dân số - KHHGD năm 2021 kết hợp khen thưởng những tập thể, cá nhân, gia đình chấp hành tốt chủ trương, chính sách về Dân số - KHHGD trên địa bàn phường.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông đến cấp ủy, chính quyền phường và các ban ngành, đoàn thể về công tác dân số trong tình hình mới.

- Tham gia các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam do quận, phường tổ chức

- Bổ sung kinh phí nguồn phường cho các hoạt động tuyên truyền trên địa bàn phường.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức hoạt động hưởng ứng Kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam được đảm bảo từ nguồn kinh phí chi cho công tác dân số được cấp hàng năm theo định mức từ ngân sách nhà nước năm 2021.

- Nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu UBND quận xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 60 năm Ngày Truyền thống ngành Dân số Việt Nam trên địa bàn quận, triển khai tổ chức, đánh giá các hoạt động.

- Tham gia Ban Tổ chức Liên hoan tuyên truyền viên Dân số - KHHGD cấp quận

2. Trung tâm Y tế quận

- Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu UBND, Ban chỉ đạo quận xây dựng và triển khai kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể quận và Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGD phường tổ chức các hoạt động và truyền thông theo kế hoạch.

- Tổng hợp kết quả hoạt động báo cáo theo quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu với UBND quận bổ sung kinh phí để thực hiện có hiệu quả các hoạt động cấp quận, phường theo kế hoạch.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về Dân số, hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Truyền thống ngành Dân số Việt Nam (26/12/1961 - 26/12/2021).

- Tham gia các hoạt động, viết bài, đưa tin trên Cổng thông tin điện tử quận.

- Chỉ đạo đưa tin bài trên đài truyền thanh phường.

5. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể

- Tham gia hưởng ứng tích cực với các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Truyền thống ngành Dân số Việt Nam do quận tổ chức.

- Thành viên Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGD quận căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị phối hợp với Trung tâm Y tế triển khai các hoạt động kỷ niệm theo kế hoạch.



6. UBND phường

- Chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động, truyền thông theo hình thức phù hợp trên địa bàn.

- Tăng cường phát tin, bài tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Truyền thống ngành Dân số Việt Nam (26/12/1961 - 26/12/2021).

- Bổ sung kinh phí cho các hoạt động tuyên truyền tại phường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Truyền thống ngành Dân số Việt Nam (26/12/1961 - 26/12/2021) trên địa bàn quận Cầu Giấy. UBND quận yêu cầu các ban, ngành liên quan, UBND các phường căn cứ để xây dựng và tập trung tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung kế hoạch và tổng hợp báo cáo UBND quận trước ngày 22/12/2021 (Trung tâm Y tế quận tổng hợp). ✓

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Y tế - CC DS-KHHGD Hà Nội;
- TT QU- HĐND quận;
- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND quận;
- Các ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- UBND các phường;
- Lưu: VT, PYT, TTYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trịnh Thị Dung